Francisco Nogueira Fernandes – Alcaçuz (masculino);

06.6. Penitenciária Estadual Rogério Coutinho Madruga (masculino);

06.7. Associação de Proteção e Assistência aos Condenados - APAC MACAÍBA (masculino).

DOS VALORES DISPONÍVEIS

07. Encontra-se disponível para destinação o montante de R$ 1.756.549,10 (um milhão setecentos e
cinquenta e seis mil quinhentos e quarenta e nove reais e dez centavos) , conforme divulgação no Portal[1]

da Transparência do TJRN, ressaltando que as destinações serão prioritariamente aplicadas nos
estabelecimentos em situação de maiores necessidades e devem ser executados em 2026.

08. Serão disponibilizados no presente edital valores para execução de 27 (vinte e sete) projetos, com

[...]

com base nas necessidades específicas relacionadas às questões culturais e religiosas, a partir da
autodeclaração da pessoa privada de liberdade, na APAC MACAÍBA – Macaíba (RN);

PROJETO 12 (R$ 100.000,00 – cem mil reais) — deve contemplar programa de profissionalização, na
APAC MACAÍBA – Macaíba (RN);

PROJETO 13 (R$ 25.000,00 – vinte e cinco mil reais) — deve contemplar a implantação de infraestrutura
de visitas sociais virtuais complementares e não substitutivas às visitas presenciais em uma das unidades
referidas no item 06;

PROJETO 14 (R$ 25.000,00 – vinte e cinco mil reais) — deve contemplar a implantação de sistema de
videomonitoramento nos corredores e espaços coletivos das áreas de custódia em uma das unidades
referidas no item 06;

PROJETO 15 (R$ 10.000,00 – dez mil reais) — deve contemplar a Adequação do espaço para recepção

[...]

conflitos,  crimes e violências,  inclusive em fase de execução,  que sejam

baseados em princípios e práticas da Justiça Restaurativa.

2 – DOS RECURSOS

2.1  –  Conforme  art.  6º  da  portaria  n.º  46/2023-TJ,  encontra-se  disponível  para  destinação  o

montante de R$ 561.363,16 (quinhentos e sessenta e um mil, trezentos e sessenta e três reais e

dezesseis centavos), oriundo de transações penais, suspensões condicionais do processo e aplicação

de penas pecuniárias nos termos do art. 43, I, do Código Penal, bem como de composições civis já

encerradas, depositadas em contas judiciais vinculadas a processos deste Juízo.

[...]

1º de abril de 2021 e na Cláusula Sétima, §3º., do Convênio nº 001/2025 – Esmarn, celebrado em 19 de
março de 2025, resolve APOSTILAR o referido instrumento para promover a inclusão da Nota de Empenho
nº 39/2026 – Esmarn, de 27 de fevereiro de 2026, no valor global de R$ 542.560,98 (quinhentos e
quarenta e dois mil quinhentos e sessenta reais e noventa e oito centavos), que servirá à cobertura de
repasses a serem efetuados em favor da Funape, durante o Exercício Fiscal de 2026.

Natal (RN), 27 de fevereiro de 2026.

Juiz João Afonso Morais Pordeus
Coordenador Administrativo da Esmarn